
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 
ORASUL TÂRGU OCNA 

CONSILIUL LOCAL 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
,,REFACEREA ŞI REABILITAREA DRUMURILOR PENTRU ELIMINAREA 

EFECTELOR INUNDAŢIILOR ÎN ORAŞUL TÂRGU OCNA, JUDEȚUL BACAU” 
 

Consiliul local al orașului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de 06.07.2022. 

 
Având in vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 9397 din 05.07.2022 întocmit de către Primarul oraşului            
Târgu Ocna; 

- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public și privat, cadastru-agricultura, înregistrat sub nr. 9398 din 
05.07.2022; 

- Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții aferentă obiectivului de investiții 
“Refacerea şi reabilitarea drumurilor pentru eliminarea efectelor inundaţiilor în oraşul 

Târgu Ocna, județul Bacău”; 
-  Devizul general întocmit de SC GEO MYKE SRL; 
- Avizul Comisiei juridice, pentru administratie publica, nr.32011 din 06.07.2022; 
- Avizul Comisiei pentru studii şi prognoze economic-sociale, nr.32014 din 

06.07.2022; 
- Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr. 32017 din 

06.07.2022. 
 
Luând în considerare prevederile: 
- Ordonanţei Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de 

Investiţii "C.N.I." - S.A., cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 10, al.4), lit.a) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadrul al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- art. 44, alin.1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
Ĩn temeiul art. 129, alin.2), lit.b) si alin. 4), lit. d), art. 139, alin.3) şi art. 196, alin. 

1), lit. a)  din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu 
modificari si completari. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aproba indicatorii tehnico-economici precizați in Documentația de  

avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.) ,,REFACEREA SI REABILITAREA 

DRUMURILOR PENTRU ELIMINAREA EFECTELOR INUNDATIILOR IN ORASUL 

TARGU OCNA, JUDEȚUL BACAU” conform anexei care face parte integranta din 
prezenta hotărâre. 

 

Art.2.Finanțarea investiției se va asigura prin Compania Naționala de Investiții.    
 



Art.3. Valoarea totala a obiectivului de investiție este de 13.919.981,73 lei 
inclusiv TVA, din care se aproba finanțarea din bugetul local in suma totala de 
834.746,45 lei inclusiv TVA.  
 

Art.4. În conformitate cu prevederile art. 196, lit.a) și art. 198, alin.2) din OUG nr. 
57 /2019  privind Codul administrativ,cu modificari si completari,  prezenta hotărâre va fi 
comunicată Instituției Prefectului – județul Bacău, Primarului orașului Târgu Ocna, 
structurilor funcţionale din cadrul Aparatului de specialitate al primarului şi va fi adusă la 
cunostinţă publică în condiţiile legii.  

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ  

                      consilier local Cristian BARNA               SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        
                                                                                                  Corina VĂSOIU                                                                                                       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 64  din 06.07.2022 
Adoptata cu: 

14 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

14 consilieri prezenti 
15 consilieri validati 



 
 
Anexa la  

                               Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr.64 din 06.07.2022    
                                         

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTITIEI 
,,REFACEREA SI REABILITAREA DRUMURILOR PENTRU ELIMINAREA 

EFECTELOR INUNDATIILOR IN ORASUL TARGU OCNA, JUDEȚUL 
BACAU” 

 
FAZA DE PROIECTARE:  Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție 
(D.A.L.I..) 
DURATA DE PROIECTARE : 2 luni  
DURATA DE EXECUTIE : 8 luni  
 
ESALONAREA INVESTITIEI (INV/ C+M) – TVA 19% 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 
(cu TVA) 

Valoare 
(fara TVA) 

1 TOTAL CAPITOLE 13.919.981,73 11.713.402,58 

2 Din care C+M 10.809.313,37 9.083.456.61 

 
TOTAL GENERAL - Cheltuieli eligibile (buget de stat) 13.085.235,28 lei cu TVA 
TOTAL GENERAL – Cheltuieli neeligibile (buget local) 834.746,45 lei TVA 
 
FINANȚAREA INVESTIȚIEI: Finanțarea investiției se va asigura prin Compania 
Națională de Investiții 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                      consilier local Cristian BARNA               SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                                  Corina VĂSOIU                                                                                                       
 
 
 

SERVICIUL URBANISM, AMENAJAREA TERITORIULUI,  
                                                         ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT 

                                                       Consilier Cosmin PĂTRU 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



DESCRIEREA INVESTIȚIEI 

 

In urma fenomenelor hidrometeorologice din zilele de 31.07.2018-01.08.2018, si din 

zilele 28.06.2018-30.06.2018 s-au  produs urmatoarele pagube in TÂRGU OCNA, Judetul 

Bacau: 

 

-drumuri locale avariate: 

Denumire drum Lungime 

(km) 

Pozitia din PV Pozitia din inventarul 

domeniului public 

Proces Verbal nr. 9757/10.08.2018 

Strada Elisei Ursac 0,50 1 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozitia 199 

Strada Ciresoaia 0,50 2 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozitia 181  

Strada Carbunaru 0,60 3 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozitia 201  

Strada Horia 0,40 4 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozitia 203 

Strada Zimbrului 0,20 5 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozitia 174 

Strada Tarancuta 0,60 6 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozitia 153 

Strada Mihail Kogalniceanu 0,30 7 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozitia 204 

Total strazi conform PV nr 

9757/10.08.2018 

3,10   

Proces Verbal nr. 8161/07.07.2018 

Strada Prundului 1,05 4.1 Anexa nr. 1 sectiunea 1 , 

litera B,  pozita 112  

Total conform PV nr 

8161/07.07.2018 

1,05   

TOTAL 4,14   

 

Conform Proceselor verbale cu numerele 8161/07.07.2018 si 9757/10.08.2018 emise 

de Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta Bacau, in urma precipitatiilor din zilele de 

28.06.2018-30.06.2018 si 31.07.2018-01.08.2018 s-au constatat elementele constructive 

avariate/distruse.  

   

 

 

Necesitatea promovării investiției 

Lipsa lucrărilor de protecţie în zonele cu declivitate accentuată şi a lucrărilor specifice de 

apărare şi consolidări locale, a dus la evacuarea incorectă a apelor şi apariţia de zone cu 

instabilitate ce trebuie eliminate odată cu realizarea lucrărilor de prevenire şi protecţie împotriva 

inundaţiilor, şi îmbunătăţirea condiţiilor de mediu prin preluarea corespunzătoare a apelor cu 

caracter torenţial. 

Prin aceste lucrări se vor preveni pierderile omenesti prin reducerea riscurilor la 

inundații, la eroziunea solului a zonei rurale (drumuri satesti/strazi).  

Este necesar in regim de urgenta executia documentatie de avizare a lucrarilor de 

interventii care va analiza necesitatea şi oportunitatea investiţiei şi va argumenta soluţiile 

tehnice şi constructive ce se impun in cadrul obiectivului. 

 



11 

 

 

 

Aceasta suprafaţă de teren îndeplineşte următoarele condiţii: 

 terenul este liber de sarcini; 

 nu face obiectul unor litigii in curs de soluționare la instanţele judecătoreşti cu 

privire la situaţia juridică; 

 nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale in materie sau dreptului 

comun. 

Pentru realizarea lucrărilor si eliminarea efectelor, nu sunt necesare exproprieri  sau 

schimburi de terenuri. 

 

 

Proiectul pentru lucrări de construcții REFACEREA SI REABILITAREA 

DRUMURILOR PENTRU ELIMINAREA EFECTELOR INUNDATIILOR IN 

ORASUL TÂRGU OCNA, JUDETUL BACAU, influențând în mod pozitiv comunitatea 

rurala din zona, prin: 
 prevenirea pierderilor de vieți omenești ,  

 preîntâmpinarea erodării terenurilor, malurilor si a albiei, 

 atenuarea debitelor catastrofale de viitura, a transportului de aluviuni  

 diminuarea cailor de comunicații; 

 preîntâmpina degradarea calității apelor mai ales a surselor potabile; 

 rolul de protecție împotriva inundațiilor. 

Situaţia precară în care se găsesc drumurile locale a creat şi creează în continuare efecte 

negative. Lucrările de prevenire, protecție împotriva inundațiilor si refacere, vor aduce beneficii 

imediate, precum şi pe termen mediu şi lung, atât în privința asigurării vietii din zona cât şi în 

privinţa condiţiilor igienico – sanitare. 

Prin realizarea acestor lucrări se va asigura accesul la gospodarii, căminul cultural, 

biserica, școala, grădiniţă, cât şi la drumul judetean. 

Situaţia precară în care se află drumurile locale, a creat şi creează în continuare efecte 

negative, cele mai semnificative fiind: 

 împotmolirea căilor de comunicaţii,  

 inundații; 

 erodarea terenurilor, malurilor si a albiei; 

 debite catastrofale de viitura, transport de aluviuni; 

 degradarea calităţii apelor mai ales a surselor de apă potabilă. 

Având în vedere cele menţionate mai sus, concluzionăm că starea actuală a 

strazilor, determină un nivel de siguranţă scăzut şi o stare de incertitudine continuă. 

Prin realizarea acestor lucrări se va asigura accesul locuitorilor din zonă la strazile 

afectate de inundatiile din anul 2018 şi indirect la drumul judetean, gradinita si scoala 

Acţiunea de construcţie a lucrărilor de prevenire a inundaţiilor în bazinul hidrografic 

torenţial analizat se iniţiază în scopul diminuării intensităţii manifestărilor torenţiale şi al 

evitării prejudiciilor care se aduc  obiectivelor economice şi sociale din zonă. 

 

 

De asemenea, prin realizarea acestor lucrări, se va asigura diminuarea 

considerabilă sau chiar eliminarea riscului producerii de inundaţii pe acesti torenti, o 

siguranță în exploatare, favorizând totodată dezvoltarea activităţilor economice din zonă. 

 

 

 

 



Obiectivele principale ale proiectului sunt:  

 Prevenirea sau minimizarea pierderilor omenesti;  

 Diminuarea riscului şi incertitudinii în agricultură prin reducerea incidenţei 

fenomenelor naturale (inundaţii, eroziunea solului etc.); 

 Diminuarea riscului incidenţei fenomenelor naturale periculoase asupra 

infrastructurii rutiere şi a mediului înconjurător. 

 

Principalele manifestări torențiale constau din eroziuni în adâncime, surpări de maluri şi 

taluzuri, subminări ale nivelului de bază a drumurilor. Ploile torențiale care cad în zonă produc 

viituri ale căror debite maxime depășesc secțiunile de scurgere a santurilor si podetelor 

existente, producând inundarea drumurilor, curtilor locuitorilor si transportul fortat a animalelor 

din curtile acestora. 

Aluviunile transportate sunt depuse în depozite pasagere pe reţeaua hidrografică în 

zonele cu panta mai redusă, unde produc înălțarea nivelului de bază, creându-se astfel condiţii 

pentru producerea de inundații şi în localitățile componete ale orasului. 

Manifestările torenţiale au produs o serie de efecte economice şi sociale negative directe 

şi indirecte: 

a) efecte negative directe 
 inundarea gospodăriilor, cu producerea unor pagube materiale importante şi pierderi 

de vieţi omeneşti; 

 distrugerea sistematică a terenurilor; 

 colmatări şi subminări de podeţe; 

 surpări de maluri şi alunecări de teren; 

 distrugerea sau avarierea drumurilor comunale şi locale. 

b) efecte negative indirecte 

 cheltuieli suplimentare pentru deblocarea, consolidarea sau refacerea căilor de 

transport, in special a celor care asigura accesul la scoli, gradinite, biserica, primarie 

si la drumul judetean; 

 pierderi produse prin neexploatarea masei lemnoase în urma distrugerii căilor de 

transport; 

 distrugerea habitatelor, migraţia animalelor sălbatice din zonă, distrugerea faunei şi a 

florei; 

 creşterea considerabilă a factorilor de poluare a mediului; 

 menţinerea unui risc crescut de producere a accidentelor (prin prezenţa noroiului pe 

partea carosabilă, ceea ce măreşte distanţa de frânare şi produce derapaj) pe drumul 

judeţean, local, ambuteiaje, blocări de trafic; 

 cheltuieli suplimentare pentru refacerea drumurilor si a secţiunii de scurgere a 

santurilor si podetelor. 

 

Ca efect secundar pozitiv poate fi menţionat faptul că execuţia lucrărilor de construcţii 

poate crea locuri de muncă pentru localnici. 

Acţiunea de construcţie a lucrărilor de prevenire a inundaţiilor în bazinul hidrografic 

torenţial analizat au un impact pozitiv asupra mediului înconjurător şi se iniţiază în scopul 

diminuării intensităţii manifestărilor torenţiale şi al evitării prejudiciilor care se aduc fondului 

agricol, precum şi obiectivelor economice şi sociale. 

 

Lucrările de construcţii a infrastructurii de prevenire şi protecţie împotriva 

inundaţiilor au o importanţă majoră pentru economia locală deoarece nu se vor mai 

înregistra pagube materiale, pierderi de vieti omenesti  şi nu se vor mai aloca mijloace 

financiare pentru refacerea suprafeţelor agricole distruse de inundaţii, nu se vor mai 

acorda despăgubiri pentru pierderile pricinuite de acţiunea ploilor torenţiale. 



13 

 

Proiectele de perspectivă ale localităţii prevăd atât reabilitarea infrastructurii (apă, 

canalizare, drumuri), sprijinirea activităţilor din domeniul economic, commercial şi turistice, 

ameliorarea condiţiilor igienico - sanitare ale locuitorilor, ameliorarea calităţii mediului şi 

diminuarea surselor de poluare, dar şi lucrări de prevenire si protecţie împotriva inundaţiilor 

care au afectat grav în cursul anilor localitatile componente ale orasului provocând însemnate 

pagube materiale atât proprietăţii private cât şi de stat conform procesului verbal din anul 2018 

eliberat de Comitetul Județean pentru Situații de Urgenta. 

Drumurile locale, sunt în general din balast - pământ, fiind greu practicabile pe timp 

nefavorabil, putând servi pentru circulaţia auto şi atelajelor agricole. Circulaţia pietonală se 

desfăşoară în majoritate pe drumuri săteşti (uliţe), în cartier nefiind amenajate trotuare. Trama 

stradală neorganizată în mare parte, într-o stare mediocră şi rea, prezintă profile longitudinale şi 

transversale necorespunzătoare în funcţie de relief. TÂRGU OCNA nu beneficiază de spaţii de 

garare şi parcare amenajate. TÂRGU OCNA deţine o reţea de drumuri necorespunzătoare din 

punct de vedere tehnic, care nu permite desfăşurarea circulaţiei în condiţii de siguranţă în tot 

cursul anului, stânjeneşte desfăşurarea activităţilor economice şi are repercursiuni grave din 

punct de vedere social, cum ar fi accesul dificil la diferite instituţii de interes public. 

Necesitate reabilitarii drumurilor afectate din TÂRGU OCNA este de prima urgenta. 

Pregătirea pentru dezastre este un element cheie privind îmbunătăţirea vieţii economice 

şi sociale a populaţiei. Conştientizarea populaţiei despre potenţialele inundaţii şi a consecinţelor 

acestora este un element important în reducerea şi prevenirea efectelor inundaţiilor. În acest 

context este important să fie definite strategii de apărare împotriva inundaţiilor atât pe termen 

scurt cât şi pe termen lung. Strategiile pe termen scurt vizează apărarea împotriva potenţialelor 

inundaţii pe o perioadă de o jumătate de an până la un an, în timp ce strategiile pe termen lung 

dau posibilitatea dezvoltării unor planuri de apărare eşalonate în timp pentru perioade de la 20 

la 50 de ani. 

Factorii enumerati mai sus controleaza alunecarile de teren, sub efectul suprapunerii 

acestora, unii avand un caracter permanent, altii avand un caracter temporar. Factorul favorizat 

este apa care provine fie din precipitatii si se infiltreaza in interiorul masivului, fie ca acvifer 

subteran permanent, actiunea acestuia conduce in special la crestere a presiunii hidrostatice 

(presiunea apei din porii pamantului), cresterea greutatii volumice a pamantului si in  final la 

reducerea paramentrilor rezistentei la forfecare, in special a coeziunii datorita aportului de apa. 

Desi oamenii au obtinut mari succese in lupta cu fortele naturii, ei sunt inca neputinciosi 

in fata unor calamitati ale naturii, cum sunt: furtunile, uraganele, cutremurele de pamant, 

alunecarile de teren, ploile torentiale, grindina, inghetul etc. impotriva acestora stiinta inca n-a 

gasit mijloace tehnice de lupta; de aceea, ele aduc inca societatii mari prejudicii.In aceasta 

situatie, omului i-a ramas calea solidarizarii pentru suportarea in comun a efectelor calamitatilor 

naturii si accidentelor. 

Diferite fenomene imprevizibile si distructi ale fortelor naturii au avut si mai exercita 

inca influenta- daunatoare asupra valorilor materiale si chiar spirituale create de munca omului. 

Calamitatile naturii cum sunt : inundatiile, alunecarile de teren, seismele si prabusirile de 

pamant, furtunile, grindina, inghetul, avalansele de zapada, seceta, incendiile, trasnetul, 

explozia, eruptiile vulcanice, precum si diferite accidente de munca, de circulatie, bolile etc. pot 

aduce prejudicii materiale economiei nationale si cetatenilor.  

Drumurile de interes local din TÂRGU OCNA trebuie reabilitate deoarece exista riscul 

ca la urmatoarele precipitatii abundente sa duca la ruperea drumurilor si intreruperea circulatiei. 

Necesitatea reabilitarii este urgenta deoarece apa care se revarsa pe drum intra in casele 

si gospadariile oamenilor acestei comune. 

Fara drumuri locale aceste cartiere sunt in calea apelor, fara posibilitatea unei cai de 

acces pentru ajutoarele care trebuie sa ajunga la ei. 

Aceste drumuri locale asigura circulatia si in cazuri de calamitati, incendii, etc. este 

nevoie ca oamenii din TÂRGU OCNA sa se poata deplasa. 



 

 

 

 

Oportunitatea investiției 
Protecția infrastructurilor critice este recunoscută ca fiind fundamentală în menținerea 

funcționalității comunității în situații de urgență, cum ar fi catastrofele naturale. Scopul 

principal de a proteja infrastructurile critice de impactul dezastrelor naturale este de a menține 

continuitatea funcționării sale, atât pe timpul cât și post dezastru rezultând astfel un nivel al 

rezilienței consolidat. Reducerea impactului dezastrelor naturale asupra oamenilor și al 

infrastructurii critice includ intervenții pentru prevenție sau reducere a posibilității apariției 

amenințărilor fizice și perturbărilor sociale. Cu toate acestea, există două tipuri dominante de 

reducere a impactului dezastrelor naturale. Reducerea structurală implică proiectarea, 

construcția, întreținerea și renovarea structurilor fizice și infrastructurilor pentru a rezista 

forțelor fizice și impactului dezastrelor naturale. Reducerea non structurală include eforturile de 

a reduce expunerea populaţiei umane, structurilor fizice și infrastructurilor la pericol.          

Proiectul urmăreşte refacerea condiţiilor de viaţă a populaţiei, a calităţii mediului şi 

eliminării surselor de poluare 

De asemenea dezvoltarea drumului va aduce multe imbunatatiri: 

- Reducerea pericolului de poluare a apelor naturale de suprafaţă şi freatice. 

- Protecţia populaţiei şi îmbunătăţirea stării de sănătate prin prevenirea riscului bolilor 

hidrice. 

- Restimularea iniţiativelor private, în reactivarea şi diversificarea activităţilor 

economice şi în domeniul serviciilor, ameliorarea stării de sănătate a populaţiei. 

Tinand cont de cele de mai sus, solutiile de interventie propuse au in vedere eliminarea 

cauzelor care au condus la degradarile existente, prevenirea dezvoltarii sau reactivarii 

alunecarii, respectiv consolidarea zonei in asa fel incat sa fie posibila desfasurarea traficului in 

conditii normale de drum si asigurarea constructiilor existente pe zona de amonte.     

În cazul strategiilor pe termen scurt în mod practic se are în vedere posibilitatea de 

anticipare a unui eventual eveniment de inundaţie şi planuri de intervenţie în cazul apariţiei 

evenimentului. Strategiile pe termen scurt implică existenţa datelor (precipitaţii, temperaturi, 

niveluri de apă) şi analiza acestora în timp real. În strategiile pe termen scurt trebuie avut în 

vedere o prognoză bună şi o determinare a timpului în care viitura ajunge într-un punct critic. 

Apa nu este doar un element vital pentru viaţa umană, ci este şi poate deveni o forţă 

devastatoare în anumite cazuri. Abordarea clasică a inundaţiilor include, în general, măsuri 

structurale, şi cu toate aceste inginerii din lumea întreagă au ajuns la concluzia că asemenea 

măsuri introduc factori suplimentari care trebuie luaţi în considerare, cum ar fi cedarea 

probabilă a unei structuri, precum şi noi interacţiuni în plan geofizic sau în planul 

performanţelor. În plus, în zilele noastre, apar mult mai des, mai repede, noi probleme legate de 

inundaţii decât probleme relativ la structurile existente de-a lungul unui râu. 

             Un bun management al riscului la inundaţii este rezultatul unor activităţi intersectoriale, 

interdisciplinare care cuprind managementul apelor, amenajarea teritoriului şi dezvoltarea 

urbană, protecţia naturii, dezvoltarea agricolă şi silvică, protecţia infrastructurii de transport, 

protecţia construcţilor şi protecţia zonelor turistice, protecţia comunitară şi individuală, fiecărui 

sector revenindu-i atribuţii în realizarea unor activităţi specifice. Actorii implicaţi în 

managementul riscului la inundaţii au atribuţii şi responsabilităţi stabilite prin legi specifice 

sectorului de activitate. În  

 

 

 








	64. aprobare indicatori-calamitati MODEL CNI.pdf (p.1-3)
	Descriere investitie inundatii.pdf (p.4-8)
	Deviz general- calamitati.pdf (p.9-11)

